

UJ ÉLET

A MAGYAR ZSIDÓSÁG LAPJA

V. ÉVFOLYAM 3. SZÁM

MEGJELENIK
MINDEN CSÜTÖRTÖKÖN

1949 JANUÁR 20.
5709 TÉVÉSZ 10.

A gettó felszabadulásának

negyedik évfordulóján a magyar főváros maradék-zsidósága hálatelt szívvel fordul a Szovjetunió és a Szovjet Hadsereg felé, amely az utolsó pillanatban, a megsemmisülés elgésztésén, a halál küszöbén megmentette a halálra ítélt üldözötteket.

Tízezer és tízezer magyar zsidó menekült meg a pesti gettóban és kisebb részben az úgynevezett „nemzetközi gettóban” azon a napon, amelyen a dádalmás Vörös Hadsereg katonái elfoglalták Budapest balpartját és elhozták a magyar főváros egyik fele számára a felszabadulást, a szabadságot, a megmenekülést, a jobb élet lehetőségét.

Huszonöt év kisebb-nagyobb szenvedései fejeződtek be a Vörös Hadsereg bevonulása napján. Ezek a szenvedések a síófoki, orgoványi és izsáki rémségekkel kezdődtek, a Hadik-laktanya borzalmával folytatódott, majd — a numerus clausus-ok és numerus nullus-ok különböző fajtáin keresztül — külföldi deportálásokig és magyarországi tömeggyilkosságokig vezettek.

Huszonöt év kisebb-nagyobb szenvedései értek véget a pesti gettó felszabadulása napján. Ezeknek a szenvedéseknek a mértékét és kihatását rettentő statisztikákkal lehet ábrázolni, de minden statisztikánál többet mond, ha annyit mondunk, hogy nincs olyan zsidó család ebben az országban, amely a maga teljességében éle volna túl a Gonoszság korát, és amelynek ne lennének halottai.

Együtt szabadult fel a ma-

„Meghaltak, hogy éljünk!”

A hivatalos lap néhány nap előtt közölte, hogy az illetékes felügyeleti hatóságok tudomásul vették újabb ötven zsidó hitközség megszűnését. 1947-ben, — mint az Uj Élet annak idején már megírta — kilencvenhárom zsidó hitközség likvidálására került a sor.

Javarást egészen kis hitközségekről van szó. Olyanokról, amelyeknek sohasem volt nagy lélekszámuk. De a fasizmus szörnyűségei után teljes elnéptelenedés következett be. Vanak kis- és nagyközségek, amelyekben ma már nincs zsidó vagy legfeljebb egy-két zsidó található. Ezek képtelenek hitközséget alkotni, hitközséget fenntartani, hiszen még annyian sínesnek, ahány ember az istentisztelet megtartásához kell.

Kilencvenhárom hitközség... Ötven hitközség... Egyik helyen husz, másik helyen száz zsidó hiányzik... Egyik helyről husz zsidót, másik helyről száz zsidót deportáltak...

gyar főváros és a magyar maradék-zsidóság. Egyszerre állt helyre a rabságba taszított ország önállósága és függetlensége, valamint a jogtalanságba lökött és szabad prédául odadobott magyar zsidóság jogegyenlősége és életbiztonsága. Egyiket is, másikat is a győzedelmes Vörös Hadsereg mentette meg, amely elindult a világ egy másik végéből, hogy saját barlangjában semmisítse meg a fasizmus fenevadját és meg hozza mindazoknak a népeknek a szabadságát, ame-

Egyik helyre egy, másik helyre eszvenegy sem jött vissza.

Nemcsak az imaházak néptelenedtek el. Nemcsak az iskolaépületek maradtak utánpótlás nélkül. Nemcsak falusi házakba költözött némaság. Még a temetők sem kaptak új lakókat.

Az 1947-ben megszűnt kilencvenhárom és a most megszűnt ötven hitközség tagjai szinte mind-mind idegenben alusszák örök álmukat. Valahol Lengyelországban. Valahol Ukrajnában. Valahol Németországban. Valahol Ausztriában. Ott, ahová elhajszolták, elűzték őket. Legtöbbjüknek nincs is holtteste. Az elgázított és elégetett magyar zsidók hamvai egységes porrá lettek és ez az egységes por — a fiatalok és öregek, a férfiak és nők, a falusi és városi zsidók pora — összekeveredett az idegen földdel.

A világtörténelem legszörnyűbb katasztrófáját túlélő maradék-zsidóság tagjai nem

zarándokolhatnak el rokonaik, testvéreik, szüleik, gyermekeik, barátaik sírjaihoz, mert azok, akik a most megszűnt hitközségekben laktak, ismeretlen földben nyugszanak, jeltelen sírokban pihennek.

Nemsokára öt esztendő lesz annak, hogy elindultak — csendőrröktől és SS-legényektől kísérve — a deportáló vonatok. Nemsokára félváltizede, hogy éltlen-szomjan, barmokként kezelve, heringekként összezsúfolva vitték innen is, onnan is a magyar zsidókat, akik pedig nem voltak jövővények, hanem ennek az országnak régi, mélygyökerű lakosai közé tartoztak. Nem akarunk történelmi fejtegetésekbe bocsátkozni, csak megemlítjük, hogy nem egy olyan helységi zsidó hitközsége szűnik most meg, amely helységi... évszázadok távlatába nyúlik vissza a nemzsidó és zsidó lakosság együttélése.

Mivel tartozunk a megszűnt hitközségek elpusztult tagjai emlékének?

lyeket a fasizmus fenevadja pusztított.

A Vörös Hadsereg mentette meg mindnyájunkat a biztos haláltól. Sztálin generalizmusz katonái hozták meg Magyarország felszabadulását és Magyarország felszabadulásával együtt a magyar zsidóság maradékának megmenekülését.

A Szovjetunió lehetővé tette, hogy az addig elnyomott ország önálló, demokratikus köztársasággá alakuljon át és ez az önálló, demokratikus köztársaság egyenlő jo-

gokat, egyenlő életlehetőséget, egyenlő és teljes életbiztonságot adjon minden fiának, tekintet nélkül arra, hogy melyik templomban imádja az Istent és mi a hitvallása.

A magyar zsidóság a felszabadulás óta teljes erejével részt vesz a magyar népi demokrácia építő munkájában és a pesti gettó felszabadulásának negyedik évfordulóján újból megfogadja, hogy minden tudásával és minden képességével a népi demokrácia ügyét szolgálja.

GYERMEKOTTHON
pedagógus és orvos közreműködésével
(Az orv. rehabilit. felügyelete alatt.)
Tel.: 16-18-12.

LENIN

halálának huszonötödik évfordulójáról meg kell emlékeznie az egész haladó emberiségnek. Lenin ma már nem egyetlen országé, egyetlen népesládé, egyetlen párté, hanem a világ minden haladó emberé. Fehérek és feketék, európaiak és ázsiaiak, munkások, parasztok és értelmiségiek dolgozók: mind-mind tudják, hogy csak Leninnek, „a huszadik század Marxának” szellemében lehet megteremteni itt is, ott is azt a társadalmi rendet, amely megszűnteti embernek ember által való kizsákmányolását.

Nemcsak a Szovjetunióban lesznek nagyszabású emlékünnepek és nemcsak a már megvalósult szocializmus országában áldoznak milliók és milliók Lenin halhatatlan emlékezetének, hanem Lenin emléktétlő idők a budapesti, prágai, varsói, szófiai, párisi, brüsszeli, londoni, valamint kínai, indonéziai, vietnami gyűlések és ünnepségek színein és ezerein is.

A magyar nép millióit külön kapcsolathoz hozza Leninnek az a feledhetetlen üzenet, amelyet Lenin 1919-ben a szabadságharcot vívó, a nemzetközi imperializmussal csatázó magyar dolgozókhoz intézett. Mindaz, amit Lenin akkor írt, ma is aktuális, mert az ő egy alkalomra megfogalmazott sorai mindig örökérvényű utmutatásokat tartalmaznak a világ dolgozóinak számára.

Lenin utmutatása alapján kell felépítenünk új gazdasági és társadalmi életünk új rendjét. Lenint elszántságával kell megvívni az új gazdasági és társadalmi élet megteremtéséért folytatott harcot. Lenin következetességével kell végrehajtani mindazt, amit a szocializmus megteremtésének elősegítéséért elhatároztunk.

A világ legnagyobb írói rajzoltak mesterei arcképeket Leninről. Ezeknek az arcképeknek a sorából kimagaslík az

a portré, amelyet Henri Barbusse készített Róma. „Lenin alkotás lángelméje a szocialista elméletnek forradalmak (májd pedig forradalmi rendszer) formájában való megtestesítésében nyilatkozott meg... Lenin nem volt szónok a szó mindennapi értelmében. Nem szónokolt, hanem egyszerűen

beszélt a hallgatóságával. Csaknem teljesen gesztusok nélkül beszélt. Azok a szónoki pózok, melyekben Lenint rendszerint ábrázolják, nem egészen felelnek meg a valóságnak. Az életben Lenin sohasem gesztikulált úgy, mint azt bronz- és márványszobrai mutatják.”

Henri Barbusse Lenin-portréja, ezekkel a sorokkal végződik: „Az ember halála után csak a földön él tovább. Lenin él mindenütt, ahol forradalmárok vannak. De azt mondhatjuk: senki sem testesít meg annyira Lenint gondolatok és szavak, mint Sztálinban. Sztálin a ma Leninje.”

De Gaulle arab testőrei

Irta: SÓS ENDRE

De Gaulle generális, a francia Hitler-imitátor, nem volt mindig kifejezetten fasiszta, bár — mint egykori tisztársai feljegyezték — általában parancsolgatni szeretett és hajlamosnak mutatkozott a diktátorl pázra. De Gaulle generális, a francia Hitler-jelölt, nem volt mindig antiszemita sem, hiszen mind a londoni Francia Nemzeti Tanácsnak, mind az aigiri Tanácsadó Nemzetgyűlésnek sok zsidó tagja volt.

De Gaulle generálist a politikai élet természeti törvénye, a polarizáció tette fasisztává és antiszemitává, a háleri módzerek felhasználójává és a háleri rendszer harcosává. Az ő mozgalmá jelentette az elmúlt évtizedekben a legjelentékenyebb jobboldali szervezkedést. Sem a féljobboldali Bidault-Schumann-párt, sem a szélsőjobboldali frakciócskák nem mutattak fel sikereket. A féljobboldali tömegeket, a féljobboldalból kiábrándult rétegeket és a vichy-i idők fasisztáit így azután a hatalmasabb De Gaulle-mozgalomhoz sodorta a polarizáció, amely mindig a legerősebbnek kedvez.

De Gaulle szervezetei lassan-lassan egyre több és több fasisztával teltek meg. Régi igazság az is, hogy nemcsak a vezér vezeti a vezetteket, hanem a vezettek is hatással vannak vezérukre. A fasiszta tagok tömege fasiszta befolyást gyakorolt De Gaulle-ra és ma már egy pillanatra sem vitás, hogy De Gaulle ugyanolyan fasiszta, mint Hitler, vagy Laval volt és ugyanolyan rémuralmat készített elő, mint amelyet Franco, vagy

a görög monarcho-fasiszták teremtettek.

A Francia Kommunista Párt néhány hét előtt De Gaulle generális magánhadsergének feloszlását sürgette a nemzetgyűlésen. Amikor a munkásokra lövő Jules Moch, a Léon Blum legszűkebb köréhez tartozó, szociáldemokrata belügyminiszter megvédte De Gaulle külön fegyveres erejét és magyarázni kezdte De Gaulle „rendesítő osztagainak” jogosultságát, az egyik kommunista képviselő közbekiáltott:

— Nem lepődünk meg azon, hogy Ön védi a francia Hitlert és a francia SS-legyőkeket!

De Gaulle fegyveres csapatai kétségtelenül emlékeztetnek Hitler kezdetleges SA-formációira és SS-hadaira, amelyeket a weimari Németország belügyminiszterei, mint elfogadható „rendesítő osztagokat”, szintén eltűrték.

Jules Moch, a Negyedik Köztársaság szociáldemokrata belügyminisztere, akiről köz tudomású, hogy közelebb áll De Gaulle generálishoz, mint a munkássághoz, — a kommunisták leleplezésének hatása alatt — elismerte, hogy De Gaulle generálisnak körülbelül 10.000 főből álló „rendesítő osztagai” vannak. Erre a Rény ezredes vezetésével működő magánhadsergre — a szociáldemokrata belügyminiszter szerint — azért van szüksége De Gaulle tábornoknak, mert a kommunisták néhol állítólag állták a hatóságok által a gyűlések idejére kijelölt demarkációs vonalakat. Jules Moch nem tudott egyéb indokokat felhozni a gauleista csapatok létjogosultságának alátámasztására.

Amikor Jules Moch befejezte ezen az ülésen mondanivalóját, — mint az Action-ban olvastuk — következett a Francia Kommunista Párt újabb bizonyítékainak beterjesztése.

Kiderült, hogy De Gaulle generálisnak állami személygépkocsik, katonai páncélkocsik és személyes szolgálatára bocsátott csendőrök állnak rendelkezésére.

Kiderült, hogy 1918 júniusában az akkori hadügyminiszter utasítást adott a katonai autók és páncélkocsik visszavonására, de a vezérkar néhány héttel később úgy intézkedett, hogy De Gaulle kapja meg továbbra is a katonai szerszámait.

Kiderült, hogy De Gaulle katonai autómobiljai néhány hónap alatt 11 millió frankjába és 57.000 liter benzinjébe kerültek a Negyedik Köztársaságnak, amelyet De Gaulle meg akar dönteni.

Szoros kapcsolatok állnak tehát fenn a francia Hitler-jelölt és a francia vezérkar között. A francia vezérkar egyszerűen fűtül a köztársaság hadügyminiszterének parancsára és De Gaulle szempontjait veszi figyelembe. Ez is kísértetiesen emlékeztet a weimari Németországra, ahol a hírhedt nagyvezérkar már a hatalom átölelése előtt Hitler szövetségese volt.

Jules Moch belügyminiszter azt válaszolta a kommunisták tényeken alapuló leleplezéseire, hogy az állami autók ügyét ugyan felülvizsgálják, de a De Gaulle generális mellé kirendelt csendőrosztagot nem vonják vissza, mert ez a csendőrosztag nem a „Rassemblement du Peuple Français” (így nevezik De Gaulle fasiszta mozgalmát) vezérét védi, hanem a francia ellenállási mozgalom egykori fejeit. A De Gaulle kegyeit kereső szociáldemokrata belügyminiszter, aki nagyon hasonlít a weimari Németországnak Hitler felé kacintó szociáldemokrata miniszterére, arra kérte a nemzetgyűlést, hogy sohasem tévessze össze De Gaulle generálist, az egykori ellenállót, De Gaulle generálissal, a pártvezérrel.

UTAZIK? Új és használt **BÖRÖNDÖK** hajókofferek vétele és eladása **LÁNG** bőröndös Népszínház u. 21. Tel.: 133-032. Saját műhely. Szombaton zárva

AMERIKAI DAUER

Kedden délt 12-ig dolgozunk **hajfestés** **RENCZESNÉL, VI. ker. Csengery-utca 84.**

A nemzetgyűlés reakciós többsége el is fogadta Jules Moch „finom”, de sötétzán-déku, aljascselű különbségtévesztés és — De Gaulle bizonyos multibeli érdemeire való tekintettel — elutasította a Francia Kommunista Pártnak a De Gaulle-féle harci szervezetek feloszlatására irányuló indítványát!

Hát nem mindegy, hogy az „ellenálló” De Gaulle, vagy a fasiszta De Gaulle rugja fel a Negyedik Köztársaság alkotmányát? Hát nem mindegy, hogy az „ellenálló” De Gaulle, vagy a fasiszta De Gaulle készíti elő a munkásság — fokozott kiszámítgatását? Hát nem mindegy, hogy az „ellenálló” De Gaulle, vagy a fasiszta De Gaulle ad majd engedélyt terrorlegényeknek új pogromokra? Aki két részre bontja De Gaulle-t, az csal és frivol játékot űz a szavakkal! Aki az egyik De Gaulle-t garázdálkodni engedi a másik De Gaulle-ért, az a „keltős” diktátor-jelölt hitvány cinkosa!

Arabokról és négerekről is szó volt a De Gaulle körüli parlamenti vitában, hiszen a francia Hitler-jelöltnek nemcsak csendőrei és fehérbőrű magánkatonái, hanem színes testőrei is vannak. A Truman és Marshall egyik európai exponeként álgáló tábornok, úgy látszik, csak arab és néger testőröktől körülvéve mer megjelenni Franciaország tájain. Ebben Franco tábornokra, a spanyol diktátorra emlékeztet, aki ugyancsak gyarmati katonákkal alapozta meg uralmát.

Még az igazán nem baloldali tekinthető újság, az óvatos *Le Monde* is megállapítja, hogy „Franciaországban De Gaulle az első olyan pártvezér, aki fegyveres arabokkal és négekkel akarja megszerezni a nép kezét.”

Az arab testőrök azonban inkább ellenszenvet keltenek, mint rokonszenvet. Multikorjában, például, az egyik vidéki városban néhány De Gaulle-féle arab terrorista éjszakai „csendéletet” rendezett. Végigpofozta az utcai járőkelőket és közben — ahogy degaulleistákhoz és fasiszta arabokhoz illik — vigan „zsidóztatott”.

De Gaulle magánhaderege egymagában is tanúsítja, hogy miért kellett a Francia Kommunista Pártot kiszorítani a kormányból és miért nem lehet Franciaországban megvalósítani a demokratikus örök nemzeti egységkormányát?

Dr. Temesváry Miklós temetése

Pénteken délelben temették el nagy részvét mellet, a Kerepesi-úti temetőben dr. Temesváry Miklóst, a Weiss Alice kórház igazgató főorvosát, a tudós professzort, aki rendkívül fontos felfedezésével jelentős lépéssel előrevitte az orvostudományt. A temetésen nagyszámban jelentek meg azok az anyák, akiknek az életét dr. Temesváry Miklós mentette meg. A Pesti Izraeli Hitközség Stöckler Lajos elnök dr. Fleischmann László elnökhelyettes, Domanócs Miksa főbíró, a Chevre Károlt Steiner Marcell elnök, Endrei S. Benek igazgató, a Jöjntel mar. Jacobson, a Jöjntel mar. országos igazgatója és dr. Szűcs Géza az O. Zs. S. B. elnöke képviselték.

Abrahámsohn Manó főkapitány és az énekkar tagrendítő gyászala után dr. Schweitzer Benjámin pesti rabbi tartotta meg nagyhatású gyászbeszédét. „Dr. Temesváry Miklós mint ember, mint tudós orvosprofesszor s mint a zsidóságnak hű fia a legkiválóbbak közé tartozott. A legszebb dal kísérette végig megpróbáltatásokban és szenvedésekben gazdag életét: az életre segített csecsemők gőgjesítése.” Abrahámsohn Manó főkapitány megrázó erejű El Molé Rachamim-ja után, dr. Friedmann Ignác a Pesti Izr. Négyelet nevében búcsuzott dr. Temesváry Miklóstól. 1944-ben a Weiss Alice kórház volt az egyetlen, amely a németek által megszállt országokban megmaradt és működött. Dr. Temesváry Miklós érdeme, hogy a kórházban tartózkodó zsidók megmenekültek a kiűztől.”

Dr. Szűcs Géza a Pesti Izr. Hitközség előljárósa nevében búcsuzott.

— Ez a búcsuzó a szeretet, elismerés szava és az a kivételes megbecsülés — mondotta többek között —, ami csak magasabb erkölcsi normák szerint élő igaz embert illet meg. Szeretünk téged, mert lényed nemcsak vágyta, hanem vonzotta is a szeretetet, amelyet egy életen át oly nemes barátsággal árasztottál magad körül. Szeretünk, mert örültél a mások örömeinek, bánkodtál a mások szomorúságán, minden emberi ügyet a magad kérdésének ismertél, mert ember

voltál és hitél az emberben. Elismeréssel és tisztelettel gondolunk életed munkájára, mert tudásod, munkád, erőd legjavát adtad. Életformáddal, meghatóan bölcs életszemlélettel olyan emberi nagyságról tettél tanúságot, amely világító példaként áll mindazok előtt, akik Téged ismertek. A véglelek önmaguk ellenétét is magukban hordják. Nagyon kemény voltál önmagadhoz és talán ez tett képessé arra, hogy rendkívül gyöngéd lehess mindenki máshoz és főképpen a szenvedőkhez, az elesettekhez, azokhoz, akiket minden tudáson felül csak az igazán érző szív melegsége gyógyíthat. Ezt a hűbből fakadó szívbeli melegséget, érzéket most valamennyien a szívünkben és érzésünkben, amíg csak él bennünk a Te szeretet emléked, amelyet kegyelettel akarunk megőrizni.

Dr. Benedek László a Magyar Orvosok Szakszervezete és a Jöjntel párisi egészségügyi központjának a nevében mondott beszédében, Temesváry Miklósról a kiváló és energikus szervezőről emlékezett meg, aki nagy lelkesedéssel vett részt az újjáépítés munkájában. I. Jacobson angolnyelvű beszédében, a Jöjntel vezetősége nevében emlékezett meg arról a nagy embermentő munkáról, amelyet Temesváry Miklós végzett. Dr. Schweitzer Árpád a Weiss Alice kórház főorvosa, a kártársak, Benedek Marcell és László Ferenc a baráti kör, dr. Hedry Endre a Sebészeti Nemzetközi Kollégiuma nevében búcsuztak dr. Temesváry Miklóstól.

REKORD-BOY

ÁRUSZÁLLÍTÓ- ÉS KÜLDŐC VÁLLALAT

Budapest, VI., Panlay Ede-u. 7-9

Telefon: 427-402

Gyors, Pontos, Megbízható!

Mindent garanciával olintézi!

Kétfelhelyes rekamie, szükség szerint különválasztható. Szabadalmazott Gropa nemleg és egyéb kárpitos munkák, közveendő a készítőnél Gergely (Grosz) Rezső kárpitosnál, V. Pannónia-u. 6. Tel.: 126-628

Talesz t'filin

héber könyvek

vétel eladás

Ungár Mór kegyeztetéskor adó Király-u. 17. I. em. 4

Perlrott-Csaba Vilmos hetven esztendő

A magyar művészeti élet nagy szeretettel készül Perlrott-Csaba Vilmos hetvenedik születésnapjának megünneplésére. Ebből az ünnepségből kivesszük részüket a legkülönbözőbb művésztszakágok is, közöttük a nemrég újjalakult OMIKE, amely egyik büszkeségét áldozzatheti az alkotóereje és alkotókedve teljében lévő mesterben.

Perlrott-Csaba Vilmos legjellemzőbb emberi tulajdonsága: a hűség. Egész életében hű volt a magyarsághoz. Hűbb volt pártai sikerei és hiába telepedhetett volna le a Szajna partján. Hűséggel ragaszkodott a magyar néphez és a magyar tájához. Egész életében hű volt a zsidó közösséghez. Sohasem titkolta származását és a legnehezebb időkben is vállalta a sorsközösséget. Egész életében hű volt a művészethez. Nem tett koncessziókat, nem hajszolta a pénzt és nem tért el a legmagasabb rendű eszmények követésétől.

Örök fiatalságának titka: az örök elégedetlenség, a mindig tökéletesebbre vágyás, az állandó ujjakezdés. Ez a nagyszerű művész, aki a századforduló táján *Matisse* tanítványa volt, ma is azok között található, akik az élen haladnak. Modern volt az 1900-as évek elején és modern ma is; amikor — *úlvadó korzások és néha kiméltelen önelemzés után, de sohasem szakadva el a valóságtól — komoly realista értékeink közé tartozik. Kíváncsian várjuk tavasszal meggyőző retrospektív kiállítását, amely módot ad majd Perlrott-Csaba Vilmos teljes művészi útjának áttekintésére. Ez a retrospektív kiállítás alkalom lesz arra, hogy végre megismerjük a művész festészettörténelmi mértékét és értékelését.*

Anatole France mondta, hogy az öregség és a fiatalság nem kor, hanem állapot. Vannak sokéves fiatalok és alacsony életkorú vének. Nos, Perlrott-Csaba Vilmos — bár hetven esztendő — a fiatalság erejével végzi munkáját, mert az örök fiatalság helyét táize fűti. Szeretettel köszöntjük az egyenes uton járó embert, a meg-nem-alkuvó művészt és a magyar művészeti élet kömegbecsülésnek örvendő, fiatalos lelkű tagját!

S.

Ágytoll, hely!

a halván éves GLASER CÉGTEL, Kivándorlóknak kedvezmény. VII., Nagydiófa-utca 5.

KÜLÖNBEJÁRATU, szépen be rendezett szoba, azonnalra kiadó. Thököly-ut 11. II. 9.

Meghívó

A Pesti Izr. Hitközség Dolgozói rendezésében 1949 január 29-én este 8 órakor V., Fürst Sándor-u. 21/b sz. alatti kultúrteremben tartandó

Keleti Zeneestre

Közreműködik: Jeney Alice énekesnő, a „Magyar Lipinszkája”, Ascher Oszkár, Schnürmacher Zoltán, Zöldhelyi Anna.

A zenekart vezényli: Kennedy K. Márton.

Meghívóigénylősek: VII., Síp-u. 12. portánál, VII., Bethlen-tér 2. portánál, IX., Páva-u. templomkörzet portánál és a helyszínen.

Emlékistentisztelet a gettó felszabadulásának negyedik évfordulóján a Dohány-utcai templomban

A szeretet és a hűség kitartóbb és örökkévalóbb, mint az indulat és a bosszúvágy. A szeretetnek és a hűségnek az érzése, a mártírjaink iránt, akik a fasiszta desperádóknak és a nyilas hitangok kegyetlenségének és gonoszságának estek áldozatul, spontánul nyilatkozott meg ezen a megrendítő emlékünnepeken, amelyet kedden este rendezett a Dohány-utcai templomban a Pesti Izraelita Hittközség a pesti gettó felszabadulásának és vértanúinak az emlékére. A gyermekek, akiknek a szemellettára gyűlközték meg az anyját és a szülőit, akik tanúi voltak gyermekeik halálának, nem felejtették el szeretteiket, mert nem is felejtették el soha. Öröklék emlékezni fognak rájuk és ez az emlékezés két irányban is megnyilatkozik: részben megvetés a gyilkosokkal szemben, részben pedig, őszinte hála a felszabadító Vörös Hadseregnek és Sztálin generálisimmusszal szemben.

Az ünnepélyen Stöckler Lajos hittközségi elnök vezetésével, megjelent a teljes előljáróság, a Joint részéről mr. Jacobson. A padokat, a földszínt és az emeletet egyaránt zsúfolásig megtöltötte a több ezer főnyi közönség. Ábrahámsohn Manó főkántor hálaadó zsoltárokat énekelt, majd dr. Herskowitz Fábán pesti rabbi a nyitott frigszekerény előtt héber és magyar imát mondott. Megrázó szavakkal fohászkodott a megmaradt zsidóságért, Izrael államáért és az újjászületett ország hősi küzdelmeinek diadaláért. Könyörgött a magyar köztársaságért, imádkozott a köztársaság elnökéért és az ország lakosságának jólétéért.

Frigszekerényzárás után dr. Katona József, pesti rabbi lépett a szószékre és mélyhalású beszédben emlékezett meg a pesti gettó felszabadulásának negyedik évfordulójáról.

— A magyar zsidóság, — mondotta többek között — mindig hálás lesz a dicsőséges Vörös Hadseregnek, amelynek katonái 70.000 haláláért, gettóban elgyőzött zsidónak az életet hozták el a szabadsággal, soha nem felejtik el a gettó hőseinek védelmezőit, ama bátor zsidó férfiakat, akik életük kockáztatásával helytállottak a pesti gettóért.

— A szabadság egy és oszthatatlan, ezért mi nem érezzük veszélyeztetve a mi vallásunk szabadságát. Bátran valljuk hitünket és teljes biztonságban élhetünk

vallási meggyőződésünk szerint. A szabadságot és vallást egyaránt azok a gyűlölködők egyre a mültsá sanditók veszélyeztetik, akiknek szívében ádáz bosszúvágy ég és a mulnak elszüllyedt világába sávarognak, azt szeretnék visszahozni. Am de mi tudjuk, hogy amúlán ők vágyakoznak, nem az igazi szabadság világa, mert abban a világban milliók jutottak mártírsorsra — csak azért, mert zsidó voltak mert hálik szerelmük, mert

ragaszkodtak vallásukhoz. Mi zsidók védelmeznj, erősíteni, építeni akarjuk azt az új államrendet, amely biztosítja számunkra a szabadságot, benne vallásunk szabadságát, a lélek szabadságát, a zsidó élet szabadságát.

Dr. Katona József rabbi az tisztiszelet végén a megjelent ezrek zologáa közepette a templom közönségével elmondotta a gyászolók és emlékezők kedvös imáját, majd felhangzott az ajkukon a Hatikva.

Izrael alkotmánytervezete

Irta: HEGEDÜS NÁNDOR

II.

Az izraeli alkotmány tervezete a hagyományos nemzetközi törvényszerkesztés szokása szerint ünnepélyes bevezetéssel kezdődik. Ami azonban ma már teljesen szokatlan: az előszó Istennek mond hálát azért, hogy a zsidó nép visszatérhetett ősi hazájába. De viszont ez természetesen annál a népnél, amelynek imáiban, kötezer éve visszhangzik a Szent Földre való visszatérés gondolata és sóvárgása. Ime az ünnepélyes bevezetés:

Mi Izrael népe:

alázatosan hálát mondva a Mindenható Istennek, hogy megszabadított bennünket a száműzetés szenvedéseitől és visszavezetett bennünket ősi földünkre;

visszaemlékezve a Száműzetés nemzedékeinek törhetetlen hitartására és azokra a hősi áldozatokra, amiket Népünk fennmaradásáért és szellemi örökségének megőrzéséért hoztak;

hálással gondolva a hittel eltelelt ivadékokra, akik fenn tartották a Zsidó Haza folytonosságát Palesztinában századokon át és a nemzeti újjászületés pionírjainak lelkes erőfeszítésére;

eltökéltten arra, hogy újra felépítsük közösségünket össz-

hangban Izrael prófétáinak hékelt és igazságot hirdető ideáljával, hogy otthonunkba fogadjunk minden zsidót, aki ide akar jönni és előmozdítsuk mindazoknak a biztonságát és jólétét, akik kapunk között tartózkodnak; elfogadjuk az alábbi Alkotmányt.

Általános rendelkezések

Az alkotmánytervezet 1—11. cikkei általános rendelkezéseket tartalmaznak, proklamálják Izrael, mint szabad, szuverén demokratikus köztársaságot, ki mondják, hogy Izrael állama a zsidó nép nemzeti otthona minden zsidó számára, aki benne le akar telepedni, az állam minden polgára egyenlően áll a törvény védelme alatt és semmiféle faji, nyelvi, vallási vagy nemi megkülönböztetést nem ismer, ilyen különbséglevés a hivatalok betöltésénél vagy más téren nem állhat fenn. Kimondja a tervezet, hogy földet, építményt és vagy más tulajdont közcélokra ki lehet szajátítani, de mindezt a törvényben előírt kártalanítást kell fizetni. Ez a passzus megfelel az Egyesült Nemzetek által meghozott Emberi Jogok

Nyilatkozatának, illetve abból szövezerint vették át. Az 5. szakasz kimondja, hogy az állam hivatalos nyelve a héber, de megfelelő (adequat) könnyítések fogtak hozni az arabul beszélő polgárok számára nyelvük szóbeli vagy írásbeli használatára a törvényhozáásban, a bíróság és a végrehajtó és igazgatási hatóságok előtt. Ez a szakasz az 1919. évi kisebbségi egyezménynek mintájára készült, (amik egyébként szintén a zsidóság vezetőinek alkotásai voltak) és a „megfelelő könnyítések” kifejezés szövezerint onnan származik. A kisebbség az, hogy míg az 1919. évi kisebbségi egyezmények csupán a bíróság előtt ígérték könnyítéseket, — de azt sem adták meg a kisebbségnek a zsidó alkotmánytervezet ezt kiszélesíti más hatóság előtt is. A „polgár” (citi zen) kifejezés kétséghívül azt akarja jelenteni, hogy ez a könnyítés csupán az izraeli állampolgárok számára szól.

Rendkívül fontos a 6. szakasz, amely szabályozza: ki lehet izraeli állampolgár? Ezek szerint:

Az alábbi szövegek Izrael állampolgárai lesznek, élvezik a jogokat és előnyöket (privileges) és teljesítik az állampolgári kötelezettségeket:

a) minden zsidó, aki az állam területén lakik, ezen alkotmány bealkelyezése napján; b) minden 18 éven felüli zsidó, aki Palesztina ama területén lakik, amely még nem bekebelezett be Izrael államába, ha egy éven belül az izraeli állampolgárságra optál. Ez az optálási jog az illető személy felelősségére és 18 éven aluli gyermekeire is vonatkozik; c) minden izraeli nemzsidó lakos, aki palesztinai lakos volt a mandátum megszűnésekor, feltéve, ha mindezek (18 éven felüli) egy éven belül nem nyilatkoznak olyképpen, hogy nem óhajtanak izraeli állampolgárok lenni. Ez az optálási jog a 18 éven felüli gyermekeire és feleségeire is vonatkozik.

Az izraeli állampolgárság jövőbeli elnyerésének feltételeit a meghozandó állampolgársági törvény fogja szabályozni.

Ez a 6. szakasz két döntő mozzanatot tartalmaz. Minden zsidó, aki az alkotmány életbe lépésétől már Izraelben él, minden formalitás nélkül állampolgár is. Nem vitás, hogy a meghozandó állampolgársági törvény a később bevándorló zsidók számára semmi nehézséget nem támaszt majd az állampolgárság elnyerésében, hiszen az ünnepélyes bevezetés szerint Izrael minden

Ha utazik!

Bőröndjébe

ÁDÁM bőrröndösnél

szeressze be. Saját készítmény, olcsó árak. Rákóczi-ut 13. Telefon : 139—054.

UTLEVÉLKÉPEK 3 óra

5 db rendelésnél darabja 3 forint. FOTO Párisi Nagy Árúház

zsidó mára nemzeti otthon akar lenni, aki ott óhajt élni. De azért a később érkezők számára lesznek már bizonyos formálások. Ami a nemzsidók illeti, az alkotmánytervezet itt ismét kéri az 1919. évi kisebbségi egyezmény terminológiáját, amely ottlakóhoz kötötte csupán, elméletileg, az állampolgárságot, amit azonban a különböző országokban meghozott állampolgársági törvények már nem respektáltak. A fenti szakasz az elmenekült arabok számára nem biztosítja az állampolgárságot, mert kiköti, hogy a nemzsidóknak — akiknek az állampolgárság jár —, izraeli lakosoknak kell lenniük. De biztosítja az izraeli állampolgárságot a nemzsidó izraeli lakosoknak, bárhol laknak is azelőtt Palesztinában az angol mandátum megszűnése, tehát 1948 május 15. előtt. Opláti nyilatkozatot csak azoknak kell tenniük, akik nem voltak izraeli állampolgárok lenni. Még azok az arab és elsősorban keresztény izraeli lakosokat is megilleti az állampolgárság, akik Palesztinának ama területén éltek, amiket az Egyesült Nemzetek nem birtokoltak Izraelnek.

Ez körül a

szakasz körül még igen élénk vita fog keletkezni, főleg arab részről, a menekültekkel kapcsolatban.

Hiánya a rendelkezésnek, de nem is tartozik az alkotmány keretbe, hogy nem mondja meg: ki a zsidó? Kik kell zsidónak tekinteni? A jelenleg ottlakó nemzsidók számára, ha már 1948 május 15. előtt is Palesztina területén éltek, ez nem fontos kérdés, mert őket megilleti az izraeli állampolgárság. Annál fontosabb azonban azokra, akik ezután kívánnak Palesztinába költözni és vagy sohasem voltak zsidók vagy pedig zsidó vallásukat elhagyták. A probléma megválaszolása kényes. Mivel a zsidó vallás nemzeti vallás, elképzelhető-e nemzsidó vallásu zsidó? Megkövetelik-e mindenkitől, aki zsidónak vallja magát, hogy egyben zsidó vallásu is legyen? Ha van keresztény arab, nem lehet-e keresztény vagy mohamedán zsidó?

Előrelátható, hogy erre a kérdésre: ki tekintendő zsidónak, az állampolgársági törvény fog felelni.

Izrael államának zászlója fehér lobogó két vízszintes kék sávval, a közepén Dávid pajzsa.

Izrael államának felségjoga alatt levő összes természeti kincsek az állam tulajdonai bármely személy vagy testület jogaival együtt és Izrael kormányának ellenőrzése és igazgatása alatt állanak olyan szabályozással és feltételekkel, aminekkel időről-időre a törvényhozás elfogad. (8. szakasz.)

Ez a rendelkezés nem elég világos, mert nem tisztázza, mit kell természeti kincseknek (natural resources) tekinteni. A következő szakasz kimondja ugyan, hogy „az állam törvényt fog hozni a telaj és víz megfelelő megvédéséről és kihasználásáról a nép javára”, de ebből még nem következik például, hogy a földbirtok az állam tulajdonává minősül-e? Valószínűnek kell a „natural resources” közkeletű értelmezése alapján tartani, hogy természet kincsek alatt csupán az ártalajt értik, tehát a bányákat, olajforrásokat, ásványos termékeket, stb.

A 10. cikkely intézkedik, hogy Izrael régiségeit, mint a múlt értékes bagyátékát, az állam megőrzi a jövő számára és erről törvényt fog hozni.

(Folytatjuk)

BREITFELD szűcs
TELJES ÁRURAKTÁRAT OLCSÓN KIÁRUSITJA
MINŐSÉG VÁLTOZATLAN. 17., VÁCI-UTCA 14.

Kivándorlók! Figyelem!

Biztos existenciát nyújtó, könnyű mesterségre megtanított.
„Különleges” jellegre a kiadóra.

Oroszországból megérkezett munkaszolgálatosok névjegyzéke:

Név:	Szül. év:	Láger:	Pontos cím:
Furmann László	1915.	Archangelsk	Alkotmány-u. 4.
Furmann Sándor	1898.	Archangelsk	Alkotmány-u. 4.
Klein Sándor	1911.	Vorkuta	Király-u. 1. E.
Windt Sándor	1921.	Krasnodal	Dohány-u. 20.
Vinkovics Márton	1914.	Kirov	Wesselenyi-u. 9.

Oroszországban, Verkután tartózkodók névjegyzéke:

Hoffmann Ferenc, kb. 33 éves, könyvkereskedő, volt budapesti lakos.	Friedmann Aranka, kb. 36 éves. Szuk Péter, kb. 32 éves, szűcs, erdélyi lakos.
---	--

DEGOB Információs Osztály (VII., Bethlen-tér 2., I. 36.) közlése.

OMIKE

Ez az öt betű a jövőben megint sokszor szerepel majd mind a magyar népi demokrácia egyetemes kulturéletében, mind a magyar zsidóság külön kulturális rendezvényei élén. Minél multikorjában az Uj Élet-ben közöltük: nemrégiben újalakult az Országos Magyar Izraelita Közművelődési Egyesület és az általa alakult egyesület újból elfoglalja azt a nagyjelentőségű pozíciót, amelyet a multban betöltött.

Az OMIKE utja — immár a történelmi utak közé tartozik. Az OMIKE fontos szerepet játszott az ellenforradalom évtizedeiben és még fontosabb szerephez jutott a háromnegyed-fasizmus idején. Amikor a numerus clausus, amely egyre inkább numerus nullus lett, kirekesztette a zsidó-vallású írókat, művészeket és tudósokat az egyre kulturrendesebbé váló magyar kulturéletből, az OMIKE lett egyre több kizárt író, művész és tudós hajléka, fóruma, pódiuma, — a megszólalási lehetőség és a kenyér adója. De gondja volt az OMIKE-nek a diákságra is. Az OMIKE Diákotthonában és Diákmenzáján egy-két nemzedék zsidó ifjai és leányai nevelkedtek fel.

A háromnegyed-fasizmus idején, amikor a zsidó írók, művészek és tudósok mindenhol teljesen és tökéletesen kirekesztődtek, az OMIKE — amely utnak indította az OMIKE Művészakció-t — sorsdöntő, életmentő szerephez jutott. Az OMIKE nélkül elnémultak és éhenhaltak volna a magyar zsidó szellemi élet képviselői. Az OMIKE Művészakció éppen ezért bizonyult sorsdöntőnek és kenyéradónak, mert úgy adta a kenyeret, legelőbb a minimális megélhetést, hogy nem alamizsnával biztosította a szellemi élet üldözött képviselőinek mindennapi kenyerét, hanem munkát adott nekik.

Az író írhatott, a festő festhetett, a muzsikos muzsikálhatott, a színész játszhatott.

Az OMIKE Művészakció gondosan őrködött arra, hogy ne teremtsen szellemi gettót. Az OMIKE Művészakció azt akarta és azt vitte keresztül, hogy a háromnegyed-fasizmus által gettóba-szorított szellemi embereket a gettóban se legyen urrá semmiféle gettószelem. A leghaladotabb európaiság uralkodott az OMIKE-ben. Erről meggyőződhetek azok a keresztény szellemi emberek is, akik részint szolidaritásból, részint kíváncsiságból megjelentek vendégként a Goldmark-terem nézőterének széksoraiban. „Ez a hely a magyar irodalom hajléka” — mondta annakidején a színház előadásokat megszenlő Fodor József. „Ebben a teremben a legnívósabb magyar muzsika szólal meg” — hangoztatta az OMIKE-koncerteken sűrűn megjelenő Kodály Zoltán. Ők és még sokan tanúsíthatják — az OMIKE megmaradt műsorlapjaival együtt —, hogy mi volt az OMIKE.

Nos, az újalakult OMIKE most is az, ami volt. A magyar művészet és a zsidó művészet hajléka. Az a magyar zsidó művészet, amely integráns része az egyetemes magyar kulturéletnek. Az OMIKE szavával, hangjával és színével a magyar kulturélet lesz gazdagabb. Azok az írók, művészek és színészek, akik az OMIKE tagjaként dolgoznak a kulturélet színvonalának fejlesztéséért és a kulturélet hatóságának kiterjesztéséért, zsidókként is a magyar szellemi életnek, a népi demokrácia szellemi életének a céltudatos, öntudatos, kemény munkásai.

*

— Ismerkedő délutáni rendezett az OMIKE új vezetősége, igazgatósága és választmányi tagjai részére vasárnap délután a Fészek Klubban. Több mint százán gyűltek össze tudósok, művészek, írók, a zsidó közélet vezetői és barátságos eszmecsere keretében tárgyallák meg azokat a nagy feladatokat, amelyeknek megvalósítása a megújodott OMIKére várna. A jelenlevő művészek és írók közül többen közreműködésükkel emelték a baráti összejövetel hangulatát.

Speciális Ingjavítás!

Ingklinika

Szentkirályi-u. 2. Rákóczi-utcai

Uj Élet olvasóinak 10% eng.

Agytoll, agynemű

legelőszobban. Agytoll tisztítás, Kohn, József-körút 42.

Telefon: 386-762.

Tanítás egész nap. Vezetési gyakorlat óránként 25 Ft.

AUTÓSZAKISKOLA

Vizsga személy- és teherautóra, motorvezetőkörre

Tertész-krt. 7. Tel. 234-862.

Kerber Autószakkönyvek.

Gyermekágy, gyermekbátort, játékaru **Vicánál**
Nagyatádi Szabó-utca 50.

TÖBB ÉVTIZEDES gyakorlati tanítással rendelkező vezér, — kivándorlókat a vegyeszeti ipar bármilyen ágában beállítással vagy átvételre jogot eladna. „Tűnőegyképzés 662” jellegre a kiadóra.

KÜLÖNBEJÁRATU,
kísorozott, utcai szoba, fürdőszobaszolgáltatással, magános férfinak kiadó. Vas-u. 15. b. II. 27.

27 ÉVES Cava Hagana katona levelezni szeretne hozzáillő leánnyal, kinek kivándorlási tervei vannak. Szilárd Géza Halifa. Tel. Hanan 84. Medinai Izrael.

HIREK ISRAELRŐL, A ZSIDÓ ÁLLAMRÓL

A katonai sikerek politikai eredményei

Az izraeli-egyiptomi háború újabb és remélhetőleg végső szakasza befejeződött. Mint minden háborús fejezet Izrael fiatal történelmében, az ország megszállt területének további felszabadításával végződött. A Beér-Sevá visszafoglalására készülő egyp-
toniakat a harci szakasz folyamán teljesen kivették állásaikból, a Negev további területét vonták be az izraeli katonai, illetőleg polgári adminisztráció keretébe, a megvert egyiptomi hadsereg pedig a vágháború német hadijelentéseiből ismert rugalmas elszakadással egyiptomi területre menekült vissza. A Hagana a megvert egyiptomi csapatokat üldözve, mintegy 50 km. mélységben benyomult egyiptomi területre s onnan csak a külügyminisztérium politikai nyomására vont vissza az izraeli-egyiptomi határra.

Az ellenség ütőképességének újabb megsemmisítésén kívül lerombolták a határmenti egyiptomi katonai állásokat, amelyek állandó fenyegetésként meredtek Izrael felé,

alkalmas időpontban lehetőséget adva az egyiptomiaknak újabb és újabb támadásokra. Különösen feltűnő volt a nagy hadiszakmány, ami azt bizonyítja, hogy az angolok az utóbbi időben sok hadianyagot szállítottak az egyiptomiaknak. Izrael légierje szempontjából ugyancsak gazdag eredménye volt a most befejezett offenzívának, amennyiben számos angol gyártmányú repülőgépet sikerült zsákmányolni. A sivatagi harcok sikerét az döntötte el, hogy az arab állások ellen olyan utvonalakon támadtak az izraeli tankok, amelyek felel az egyiptomiak nem vártak támadást.

Az elmulrt harcok színhelye ugyanis azonos azzal a területtel, ahol annak idején Izrael Amaléitai harcolt a sivatagban és legyőzte a pusztai ellenséget. A felvonulási terep meghatározásánál a zsidó mérnökök bibliai és archeológiai kutatások alapján határozták meg és találták meg a régi karavánutvonalaikat, amelyeket azután a mérnökök titokban járhatóvá tettek a tankok számára is.

Ez döntötte el a hadjárat sorsát. A katonai győzelmek az előre számított politikai eredményeket hozzák. E tekintetben a legfontosabb,

Anglia politikai veresége Egyiptomban és láthatóan az Egyesült Államok State Department-jében is.

Az izraeli hadsereg döntő katonai győzelme idejében megakadályozta még azt, hogy az egyiptomiak az 1936-os angol-egyiptomi szerződésre hivatkozva, hi-

vatalosan kérjék Anglia katonai segítségét. Pedig Bevin egész közelkeleti politikája erre a lépésre épült. Az egyiptomjak ugy-látszik belátják azt, hogy lényegesebb Egyiptom önállósága, — mint az Izraellel történő meg-egyeztetés árán is — mint az angol megszálló hadsereg behívása. S bár Bevin fiai a compli-k te-remtésével arra számított, hogy az Egyesült Államokat magával tudja rántani közelkeleti akció-jához, a gyors izraeli katonai si-kernek megakadályozták Bevin terveinek kifejtését s így az USA nem került abba a hely-zetbe, hogy az imperializmus tá-voábbi célkitűzéseinek érdeké-ben maga is beavatkozzon Anglia oldalán, legalább is helyeslése-vel, a palesztinai harcokba. Az USA elnöke és külügyminisztériuma világra kényszerült a Foreign Office-szal és egymást hazudol-ják meg. Mindez az angol-ame-rikai érdekelletetek kiderítésé-éhez vezet. Az izraeli külügy-minisztérium politikáját igazol-ják az események, s azt, hogy Izrael jól kihasználja ezeket az ellentéteket. A katonai győze-mek legfontosabb politikai er-dménye azonban, abban mutatko-zott, hogy Egyiptom Izrael tör-ténete óta először, hajlandónak mutatkozott közvetlen fegyver-szüneti tárgyalásokra az izraeli kormánnyal. Mint ismeretes, az arab államok nem ismerve el Iz-rael államát, eddig megtagadtak minden közvetlen érintkezést az izraeli kormánnyal.

Amikor azonban izraeli csa-patok — a területi hódítás minden vágya nélkül — már

Bevin az angol közvéleménnyel is dacolva tovább kísérletezik

Bár az izraeli kormány egyik szóvivője szerint a közeljövőben megkezdik az izraeli hadsereg részleges leszerelését, Bevin úgy-látszik még mindig nem adta fel a Negev megszerzésének tervét. Minthogy Egyiptomban politikai kudarcot szenvedett, most Transzjordániával kísérletezik. Az egész transzjordániai hadse-reg angol parancsnokság alá ke-rült. Bevin most Transzjordá-niára hivatkozva, szeretné meg-szerelni a Negevot.

Az angol külügyminiszter azonban egyrészt túlságosan ko-rán fedte fel kártyáit, másrészt az izraeli légierő bátor fellépése az angol repülőgépek lelövése al-kalmából idő előtt megmutatta

egyiptomi területre vitték át a harcot, nem lehetett többé az egyiptomi közvéleménnyel sem elhitetni a fényes arab győzelmeiket, nem lehetett nemlétezőnek tekinteni az izraeli kormányt.

Ennek a felismerésnek az er-dménye a rhodosi közvetlen fegy-verszüneti tárgyalás, dr. Bunche jelenlétében. A tárgyalásokról érkező jelentések azt mutatják, hogy azok az őszinté megértés jegyében folynak. Az egyipto-miak ugyanis őszintén megértel-ték, hogy szükséges figyelembe venni a számukra szomorú té-nyeket. A folyamatban lévő tár-gyalások eredményéről a nyil-vánossággal eddig csak annyit közöltek, hogy eddig megegye-ztek a tárgyalások tárgysorozatára vonatkozóan és alapvetően meg-állapodtak abban, hogy mindkét fél tartózkodni fog további kato-nai műveletektől, tiszteltben tartva egymás államának terü-leti integritását. Az egyiptomi példa irányadóvá lett más arab országok számára is.

Hír szerint hosszabb idő óta közvetlen tárgyalások foly-nak az izraeli és a libanoni kormánnyal is, ahol az ara-bok békélékenységét ugyan-csak a Hagana katonai győ-zelmei magyarázzák, ugyanis a harcok folyamán itt is az izraeli hadsereg libanoni ter-ületet foglalt el.

Most az izraeli hadsereg vissza-húzódt a határookra, miután biztosított kaptak arra, hogy a libanoni kormány ugyancsak fegyverszüneti tárgyalásokba kezd Izraellel. A rhodosi tárgya-lások kedvező eredményére tá-maszkodva, dr. Bunche a többi arab államokat is, különösen Transzjordániát felhívta a fegy-verszüneti tárgyalások felvételére.

az angol kormány egy része és az utat az egész angol köz-vélemény Bevin ellen for-dult.

Az angol sajtó az angol-amerikai viszony megromlásáért Bevin-t teszi felelőssé és nem lehetetlen, hogy ennek következtében a za-varos vízekben evező angol kül-ügyminiszter hamarosan belebu-lik rosszul kitervelt Palesztina-politikájába.

(GELLERT)

WALLFISH zongoraestje
január 24-én Zeneakadémia 8 óra
Az Izrael állambeli zongoraművész, a Bartók-verseny I. díjnyertese, diadalmas európai turnéja folyamán egyetlen hangversenyt ad.
Jegyek KONCERTNÉL, IV., Váci utca 23. Telefon: 183-378.

— Adomány. Fischer István (Buda-pest), özvegy Steinbach Péterné el-háldozása alkalmából, koszorúmeg-váltás címén az Országos Irodához 50 Ft-ot juttatott el a Hagana részére. Az Országos Iroda az összeget ren-deltetési helyére juttatta.
Dr. Berger Bertalan nagykereskedő előfizetnek 200.— Ft-ot küldött hozzánk a Hagana céljaira. Az összeget ren-deltetési helyére juttattuk.

— Hangulatos dalkeringőt hallottunk az elmúlt napokban: zenéjét és szövegét Kiss Andor az Országos Iroda alkalmazottja szerezte. A dalkeringő történeté-hez hozzátartozik az is, hogy a dalszövegeket ellenőrző bizottság két másik szöveggel együtt az „Azért, hogy nincs Tában” című dal szövegét engedélyezte a több mint száz dalszöveg közül.

NE MENJEN EL!!

Előbb szerezz be paplanját

Pollák tollkereskedőnél

VI., Király-u. 28. Telefon: 427-069

Finom ágynemű toliak

Elsőrendű hely!

A Berettyóújfalui Chevra Kadisa

a közelében lévő „Militzer Salomon és Fia, Welsz Eszter alapítvány”

kiházasítási segélyének elnyerésére ezután hirdet pályázatot.

A segély összegét szociális célra 1939—1940 Ft. két szegénysorú leány kiházasítására szolgát.

Pályázathoz vedlőcs előzetű, minden tekintetben felfüggetlen, szegénysorú leányok. Az elbírálónk Svét hó 28-án (február 27.), illetve Áder 22-én (március 22.), vagyis a húgymány-zók lehréit napján kell megérte-nie. Bekerülők előnyben részesülnek. Pályázathoz szegénységi bizonyítvány és a helybeli rabbihoz igazolása szükséges.

Pályázati határidő: 1949 február 1. Pályázatok Klein Mór című elnökre küldendők.

SENTEGYVETI FJNORSÉG.

Székelv Emil ékszerész 26

Bellifalvi, ékszerész, aranyat, ezüstöt, árái vers. arányt és elad.

JÖMEGJELENESÜ urunk fran-cia, angol, olasz nyelvtudással bármilyen állást vállai,

esetleg házvezetőnőt. E Margit VI., Jókai-utca 40. II. 11.

ELCSERENEM déli lekvár, kácsi-ból, méz, őszkorfioros lakásomat, egy szobát, utcai összkomfortot, ma-nas lakást vagy első emeletet. VII., Péterfi Sándor-utca 42. II. 14.

Szabadsághegyen

lakó, németajku nevelőnő 2-3 gyer-mek gondozását vállalja. „Megle-hető 164” jelzésre a kiadónak.

Keresek élelmiszer iparengedélyest közreműködéssel, forgalmas üzletben. „Azonnali” jelzésre a kiadónak.

EGY, ESETLEG KÉT FIATAL-embernek, utcai szoba kiadó. Köser kosztal is. Király-u. 70. II. 18.a.

Varrógépet

jutányosan javít, háznál is. Perlesta Herman mőszerész. Nagymező-u. 27.

Nyomatott a Globus nyomda műve
tézet közlőorgánumain.
Budapest. VI., Aradi-utca 8.
Felgőbe vezető: Kósa Zoltán